CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº ............., DE 2016.

(DO SR. LUIZ NISHIMORI)

Requer realização de audiência pública no

âmbito da Comissão Especial destinada a

proferir parecer ao Projeto de Lei nº 3200,

de 2015, para debater a política nacional de

defesa vegetal.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência que, nos termos regimentais, ouvido o Plenário

desta Comissão, seja realizada audiência pública para debater a política nacional de defesa

vegetal. Para este debate, convidamos: Luís Eduardo Pacifici Rangel – Secretário de Defesa

Agropecuária do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento – MAPA; Basílio Freitas

– Gabinete da Secretaria de Defesa Agropecuária do Ministério da Agricultura, Pecuária e

Abastecimento – MAPA;  Pedro Camargo – Ex-Secretário de Política Agrícola; Sergio Abud

da Silva – Embrapa/Cerrados; Regina Sugayama - Agropec Consultoria; Laércio Zambolim -

Prof. Titular da UFV; Almir Dalpasquale - Presidente da Aprosoja Brasil; Silvia Toledo

Fagnani - Sindicato Nacional das Indústrias de Defesa Vegetal – Sindiveg; José Garcia

Gasques – MAPA/CGEA; Edson Luiz Furtado - Faculdade de Ciências Agronômicas

(UNESP).

JUSTIFICAÇÃO

 O requerimento em pauta objetiva promover o debate acerca do plano nacional de defesa

vegetal, dentre os diversos temas abordados no Projeto de Lei 3200/2015.

 O tema em questão engloba os marcos legais de sustentação do sistema de defesa, a

vigilância sanitária e suas ferramentas, a oferta de serviços de diagnósticos e de soluções para a

gestão de pragas e doenças, as melhorias na política nacional de produtos fitossanitários, e a

oferta de laboratórios, a pertinência do receituário agronômico e a resistência adquirida de pragas

e doenças a produtos fitossanitários.

http://www2.camara.leg.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-permanentes/capadr

              CÂMARA DOS DEPUTADOS

 Por fim, serão debatidas medidas possíveis a serem adotadas pelo Governo Federal com

vistas a assegurar a sanidade vegetal brasileira, solucionando os problemas atuais e criando

mecanismos de prevenções. Será debatida, ainda, a participação do setor privado na definição da

política nacional de defesa vegetal.

 Neste sentido, frisa-se a importância da promoção de uma audiência pública acerca da

política nacional de defesa vegetal. Contamos com o apoio dos nobres Pares para a aprovação

deste requerimento.

Sala da Comissão, em       de abril de 2016.

____________________________________

Deputado Luiz Nishimori